-1-

北林教发〔2019〕37 号

关于印发
《北京林业大学教材建设资助办法（试行）》的

通 知

各学院、体育教学部：

为落实《北京林业大学关于加强教材建设与管理的若干意见》，

鼓励和支持广大教师做好教材出版工作，教务处深入开展调研，

广泛征求意见，结合我校实际制定了《北京林业大学教材建设资

助办法（试行）》（以下简称《办法》）。《办法》规范了我校教材建

设的立项、管理、资助等配套政策。

《办法》已报校领导审批同意，现印发给你们，请遵照执行。

-2-

附件：北京林业大学教材建设资助办法（试行）

北京林业大学

2019年 7月 1日

北京林业大学教务处         主动公开        2019 年 7月 1日印

附件：

北京林业大学教材建设资助办法（试行）

为落实《北京林业大学关于加强教材建设与管理的若干

意见》，鼓励和支持广大教师做好教材出版工作，结合我校

实际，特制订本办法。

第一条 教材建设资助对象为我校教师独立主编或担任

第一主编出版，用于本科生和研究生教学的教材。

第二条 教材资助项目未完成的负责人，原则上不能申请

新的教材资助项目。

第三条 每种教材每一版次只能申请一项资助，不得重复

申报。

第四条 申请人在教材出版前提出教材建设资助申请；教

学单位审核论证后，择优向学校推荐；学校组织专家评审，

确定教材资助立项名单。

第五条 项目负责人在资助项目确立三个月内与出版社

签订出版合同，并报学校备案。

第六条 立项教材原则上要在知名出版社、行业重点出版

社出版。

第七条 项目负责人按教材建设资助确立文件中的名称

和内容编写并出版,原则上不得变更名称和内容。如确需变

更，项目负责人须提交书面申请，经学校审批后方可变更。

第八条 教学单位督促和指导本单位立项资助教材的建

设，具体管理教材建设资助经费。

第九条 立项教材原则上须在立项后 24个月内出版。

第十条 批准立项后 3年仍不能出版的教材，如无特殊原

因，视为放弃立项，取消立项资格，未拨经费不再拨付，已

拨经费由项目负责人退还，或从项目负责人之后承担的教学

项目经费中予以扣除，或从所在教学单位的教学经费中扣除。

第十一条 因教材内容违反学术道德造成不良后果，经

学校审定后，须退还资助经费，教材主编三年内不得申请教

材资助。

第十二条 教材资助额度由基础资助和特色资助两部分

组成。

第十三条 学校对获得立项的教材给予每项 2 万元的基

础资助。

第十四条 特色资助额度在教材出版后，由学校组织专

家评审确定。

第十五条 特色资助的额度标准如下：

（一）附带数字资源的新形态教材，根据数字资源的形

式和内容，经专家评审确定特色资助额度。针对新形态教材

的特色资助额度每项不超过 2万元。

（二）因教材内容需要，双色印刷教材的特色资助额度

为每项 0.5万元；全彩印刷的教材，根据彩印版面占全书版

面的比例及教材整体情况，经专家评审确定特色资助额度，

全彩印刷教材的特色资助额度每项不超过 2万元。

（三）出版字数超过 30 万字的教材，每超过 5 万字增

加特色资助 0.1万元，不足 5万字按 5万字计算，针对出版

字数的特色资助总额每项不超过 0.5 万元。

第十六条 第一主编是我校教师的教材，主编中有其他

单位人员的，按资助额度的 80%资助。

第十七条 教材资助经费分两期拨付至项目负责人所在

教学单位的教学经费账户。按规定期限签订出版合同后，拨

付第一期经费，拨付额度为基础资助额度的 50%；教材出版

后，拨付第二期经费，包括基础资助额度的 50%及特色资助

经费。

第十八条 本办法自发文之日起试行，由教务处负责解

释。

	北林教发〔2019〕37号  关于印发《北京林业大学教材建设资助办法（试行）》的通知
	附件 北京林业大学教材建设资助办法（试行）